Universidade de Brasília – UnB
Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade e Gestão de Políticas Públicas – FACE

Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGA
Mestrado Profissional em Administração Pública – MPA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

EDITAL MPA/PPGA N.º 04/2022 DE RETIFICAÇÃO DO

EDITAL MPA/PPGA N.º 02/2021

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ADMINISTRAÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ÁREA DE CONCENTRAÇÃO ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2022

PREÂMBULO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração, no uso de suas atribuições

legais, torna público e estabelece o Edital MPA/PPGA n.º 04/2022, de retificação do Edital n.º

02/2021, nos itens a seguir descritos, mantendo-se inalterados os demais itens do edital.

1.2

Onde se lê:

1.2 Este Edital foi aprovado pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração

PPGA-UnB, em sua reunião n.º 03, de 13/05/2021, e está em conformidade com o TED

celebrado entre a UnB e MEC.

Leia-se:

1.2 Este Edital foi aprovado pelo Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração

PPGA-UnB, em sua reunião n.º 05 de 22/09/2021, e está em conformidade com o TED celebrado

entre a UnB e o MEC.

1.3

Onde se lê:

1.3 Informações sobre o MPA e o PPGA-UnB podem ser obtidas no site www.mpa.unb.br e/ou

por meio do email posadm@unb.br.

Leia-se:

1.3 Informações sobre o MPA e o PPGA-UnB podem ser obtidas no site www.mpa.unb.br e/ou

na secretaria do Programa, no Campus Universitário Darcy Ribeiro, Prédio da FACE, CEP

70910-900, Brasília-DF, telefone: (61) 3107- 0759, ou pelo e-mail posadm@unb.br.

3 DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

3.1

Onde se lê:

3.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos aos cursos de Mestrado Profissional em

Administração Pública (MPA-UnB) para o segundo período letivo de 2021 deverão ser efetuadas

no período de 15/10/2021 a 15/11/2021, exclusivamente por meio do sistema de submissão da

UnB, acessado no seguinte link: https://inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=login

Leia-se:

3.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos aos cursos de Mestrado Profissional em

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Administração Pública (MPA-UnB) para o segundo período letivo de 2022 deverão ser efetuadas

no período de 15/05/2022 a 05/08/2022, exclusivamente por meio do sistema de submissão da

UnB, acessado no seguinte link:

https://inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=login

3.4.2

Onde se lê:

3.4.2 Certificado do Teste ANPAD com nota mínima geral equivalente a 50%. Serão aceitas

ambas as modalidades do Teste, profissional ou acadêmica, desde que realizadas entre 2019 e

2021.

Leia-se:

3.4.2 Certificado do Teste ANPAD com nota mínima geral equivalente a 50%. Serão aceitas

ambas as modalidades do Teste, profissional ou acadêmica, desde que realizadas entre 2019 e

2022.

3.4.4

Onde se lê:

3.4.4 Diploma de Graduação, ou declaração de provável formando no segundo período letivo de

2021;

Leia-se:

3.4.4 Diploma de Graduação, ou declaração de provável formando no primeiro período letivo de

2022;

3.6

Onde se lê:

3.6 A admissão dos candidatos selecionados no curso de Mestrado Profissional em

Administração Pública será efetivada pelo seu registro na Secretaria de Administração

Acadêmica (SAA) da Universidade de Brasília. No ato do registro, deverão ser entregues os

seguintes documentos: cópia simples do diploma e histórico de curso de graduação; Carteira de

Identidade; CPF; Título de Eleitor e certificado de quitação com a Justiça Eleitoral ou certidão de

quitação eleitoral emitido pelo TSE; Certificado de Reservista (para candidatos do sexo

masculino que residam no Brasil); e Registro Nacional de Estrangeiro (RNE), página de

identificação do passaporte, acompanhado do visto, e documento com o nome dos pais do

candidato (somente para os candidatos estrangeiros)

Leia-se:

3.6 A admissão dos candidatos selecionados no curso de Mestrado Profissional em

Administração Pública será efetivada pelo seu registro na Secretaria de Administração

Acadêmica (SAA) da Universidade de Brasília. No ato do registro, deverão ser entregues os

seguintes documentos: cópia simples do diploma e histórico de curso de graduação; Carteira de

Identidade; CPF; Título de Eleitor e certificado de quitação com a Justiça Eleitoral ou certidão de

quitação eleitoral emitido pelo TSE; e Certificado de Reservista (sexo masculino).

5.5.1

Onde se lê:

5.5.1 Avaliação da capacidade de leitura e compreensão em língua estrangeira, de acordo com o

Art. 16, § 1.º, da Resolução CEPE 80/2017, será avaliada de acordo com a nota obtida em

Língua Inglesa no Teste ANPAD.

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Leia-se:

5.5.1 Avaliação da capacidade de leitura e compreensão em língua estrangeira, de acordo com o

Art. 16, § 1.º, da Resolução CEPE 0080/2021, será avaliada de acordo com a nota obtida em

Língua Inglesa no Teste ANPAD.

7       DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

7.2 As datas previstas para realização das inscrições e sua homologação, bem como a divulgação

dos resultados da seleção, constam no quadro abaixo.

                      Quadro 1. Cronograma previsto para o processo seletivo

Leia-se:

7.2 As datas previstas para realização das inscrições e sua homologação, bem como a

divulgação dos resultados da seleção, constam no quadro abaixo.

Quadro 1. Cronograma previsto para o processo seletivo

DATA ETAPA HORÁRIO

15/05/2022 a
05/08/2022 Período de inscrições.

05/08/2022 (data
provável) Divulgação da Homologação das inscrições 18h00

08/08/2022 e
09/08/2022

Prazo para interposição de recurso à Homologação das
inscrições

09/08/2022
Divulgação do resultado da interposição de recurso à
Homologação das inscrições 18h00

10/08/2022 a
16/08/2022 Avaliação do Plano de Curso (Etapa 1)

16/08/2022 (data
provável) Divulgação do resultado da Etapa 1 18h00

17/08/2022 e

18/08/2022
Prazo para interposição de recurso ao resultado da avaliação
da Etapa 1

18/08/2022
Divulgação do resultado da interposição de recurso ao
resultado da Etapa 1 18h00

18/08/2022 Convocação para Prova Oral (Etapa 2)

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

21/08/2022 a
26/08/2022 Período de Realização da Prova Oral

26/08/2022 (data
provável) Divulgação dos resultados das Etapas 2, 3 e 4 18h00

29/08/2022 e
30/08/2022

Prazo para interposição de recurso ao resultado das Etapas 2, 3
e 4

30/08/2022 (data

provável)

Divulgação do resultado dos recursos e do resultado das

Etapas 2, 3 e 4
18h00

30/08/2022 Classificação final dos aprovados
01/09/2022 e
02/09/2022 Recursos para a classificação final

02/09/2022 Divulgação do resultado final 18h00
05/09/2022 e
07/09/2022 Confirmação de ingresso dos aprovados

08/09/2022 (data
provável) Início do curso (Aula Inaugural)

9.1.5

Onde se lê:

9.1.5 Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção, pelo Colegiado do MPA-UnB e

pelo Decanato de Pós-Graduação (DPG), de acordo com o regulamento do PPGA-UnB e a

Resolução CEPE 080/2017.

Leia-se:

9.1.5 Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção, pelo Colegiado do MPA-UnB e

pelo Decanato de Pós-Graduação (DPG), de acordo com o Regulamento do PPGA-UnB e a

Resolução CEPE 0080/2021.

Brasília, DF, 31 de março de 2022.

Prof. Dr. Adalmir de Oliveira Gomes

Coordenador do Mestrado Profissional em Administração Pública (MPA/UnB)

Programa de Pós-Graduação em Administração

Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade e Gestão de Políticas Públicas

Universidade de Brasília